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Předmětem zkoumání disertační práce je problematika žákovského portfolia, především pak

portfolia realizovaného v elektronické formě a jeho využití ve vzdělávání. Práce vychází

z předpokladu, že elektronické portfolio jako prostředek pro podporu hodnocení vykazuje

značný didaktický potenciál a jeho nasazení do procesu vyučování a učení by mohlo zlepšit

účinnost evaluace a napomoci při sebehodnocení a sebereflexi žáka. Práce se zabývá
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identifikací jeho struktury, funkčních specifik a ověření možností využití elektronického

portfolia jako nástroje pro sebehodnocení a sebereflexi žáka. V rámci práce je teoretickými

a empirickými metodami ověřováno, zda a za jakých podmínek lze elektronické portfolio

efektivně využít ke zkvalitnění školního hodnocení a k podpoře procesů i výsledků evaluace,

sebehodnocení a sebereflexe žáka ve školním prostředí. Rozpracováním teorie žákovského

portfolia usiluje práce o příspěvek k rozvoji pedagogiky, zejména pak oblasti didaktických

prostředků a školního hodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA

vzdělávání, žákovské portfolio, elektronické portfolio, evaluace, sebehodnocení, sebereflexe

TITLE

The electronic portfolio as the main support tool for pupils' evaluation and self-assessment

AUTHOR

Mgr. Viktor Fuglík

DEPARTMENT

Department of Information Technology and Technical Education

SUPERVISOR

doc. RNDr. Miroslava Černochová, CSc.

ABSTRACT
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and its use in education. The research study considers that the e-portfolio as a means

of support for evaluation has considerable didactic potential and its implementation into
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1 Úvod

Disertační práce se zaměřuje na problematiku žákovských portfolií, především pak portfolií

realizovaných v elektronické formě a jejich využití ve vzdělávání. Práce přitom vychází

z předpokladu, že elektronická forma žákovského portfolia může být efektivně využita pro

evaluaci žáků i jejich sebehodnocení a sebereflexi a napomoci ke zkvalitnění školního

hodnocení z hlediska jeho procesů i výsledků.

Žákovské portfolio lze obecně definovat jako soubor výstupů či dat „zachycující

a uchovávající informaci o vývoji žákovy práce. Je to uspořádaný soubor prací žáka

shromážděných za určitou dobu výuky, který poskytuje rozmanité informace o jeho

zkušenostech a pracovních výsledcích“ (Šteflová, 2006). Kromě již tradičních metod

hodnocení v podobě klasifikace či hodnocení slovního nabízí žákovské portfolio další z cest,

jakým směrem se může školní hodnocení ubírat (Košťálová, Miková, Stang, 2008).

Využívána bývají portfolia za účelem hodnocení i v celoživotním vzdělávání (JISC, 2008)

a vedle žákovského portfolia lze pracovat též s profesním portfoliem učitele nebo portfoliem

institucionálním (Campbell, 2011). Z hlediska formy lze pak uvažovat žákovské portfolio

obsahující klasické psané, kreslené, tištěné, resp. obecně materializované výstupy

(materializované portfolio) a portfolio obsahující elektronická data, resp. dokumenty

(elektronické portfolio).

Žákovská portfolia se ve své materializované a posléze též v elektronické formě využívají ve

vzdělávání v různých funkcích již dlouhodobě. Využívána jsou též, byť v menší míře než

shora uvedené tradiční metody, ve funkci evaluační pro podporu školního hodnocení, a to jak

z hlediska hodnocení bezprostředního, přímo ve výuce, tak i hodnocení longitudinálního

(Paulson, Paulson, Meyer, 1991).

Na základě provedených průzkumů je konstatován obecně vzestupný trend ve využívání

elektronických žákovských portfolií ve vyučování i v mimoškolních aktivitách dětí a mládeže

(Becta, 2009). Daný vzestup lze přičítat širšímu používání elektronické podoby portfolia

podporované zvyšující se dostupností informačních a komunikačních technologií (dále jen

ICT), vysokorychlostního přístupu k Internetu i zlepšující se úrovní informační gramotnosti

uživatelů (Lorenzo, Ittelson, 2005).

Stejně jako v jiných aplikačních oblastech představuje i v případě žákovského portfolia jeho

elektronizace samozřejmou perspektivu. Materializované výstupy jsou v některých případech

jistě nezastupitelné, avšak všeobecně lze očekávat dominanci elektronického portfolia ve
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srovnání s portfoliem materializovaným. Hodnocení realizované na podkladě elektronického

žákovského portfolia má tak vzhledem k obecné vyšší dostupnosti a operativnosti práce

s elektronickými dokumenty oproti dokumentům materializovaným šanci vhodně doplnit

stávající formy školního hodnocení nebo se dokonce stát jedou z hlavních forem pro

hodnocení ve výuce. Širší využívání elektronického portfolia by mohlo vést k zúročení jeho

potencionalit ve smyslu pozitivního ovlivnění oblasti rozvoje, evaluace a sebehodnocení žáka

(Suskie, 2009).

Využívání elektronických portfolií je organicky provázáno s řadou klasických i inovativních

didaktických metod a způsobů práce a lze tak o jeho aplikaci uvažovat v souvislosti s různými

didaktickými prostředky (Johnson, Mims-Cox, Adelaide, 2009). Přirozenou vazbu možno

spatřovat především k široké oblasti e-learningu či dalších modelů vzdělávání podporovaného

informačními a komunikačními technologiemi nebo na jejich využívání založeného.

Informační a komunikační technologie se však používají stále více i ve standardně

organizované výuce ve školách. I zde dochází k postupnému doplňování či nahrazování

dosavadních způsobů nakládání se školními pracemi, úkoly a dalšími výstupy žáků ve

prospěch ukládání a zpracování výstupů digitálních či digitalizovaných nebo v elektronické

podobě žáky odevzdávaných, např. prostřednictvím virtuálních vzdělávacích prostředí.

V případě dlouhodobé práce s elektronickými portfolii lze přitom očekávat nejen získání řady

pro evaluaci vhodných elektronických výstupů, ale i materiálů, s nimiž lze ve výuce dále

pracovat ve směru posílení interakce mezi zainteresovanými při dosahování stanovených cílů.

Lze také předpokládat pozitivní přijetí tohoto způsobu hodnocení dosažených výkonů ze

strany žáků (Zubizarreta, 2009).

Využívání žákovských portfolií pro podporu školního hodnocení je v řadě zemí rozšířené

a problematika této formy evaluace je zde i předmětem cíleného odborného zkoumání

(Sjunnesson, 2002). V České republice však nelze tento stav konstatovat. Žákovská portfolia

zde nejsou jako podklad pro hodnocení příliš rozšířena ve své materializované formě a o to

méně elektronické formě (Santiago, 2012). Zatímco v případě materializovaných portfolií lze

v posledních letech registrovat snahy o jejich širší začlenění do vzdělávání, práce

s elektronickým portfoliem je stále na počátku a domácí odborná literatura se věnuje využití

elektronických portfolií v rámci školního hodnocení je okrajově (Košťálová, Miková,

Stang, 2008).
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Tato práce se v rekci na shora naznačený stav rozpracování problematiky elektronického

žákovského portfolia a jeho využívání ve výuce usiluje o vědecké uchopení dané

problematiky a o poskytnutí příspěvku k jejímu rozpracování. Hlavním záměrem práce je

aplikovat adekvátní vědecké metody a přístupy ve směru analýzy problematiky

elektronického portfolia jako nástroje pro hodnocení žáka, poznání jeho specifik, vymezení

jeho struktury a funkcí a ověření možností využití elektronického portfolia pro podporu

evaluace, sebehodnocení a sebereflexi žáka.

Problematika disertační práce dotýkající se specifik a možností využití elektronického

portfolia jako prostředku pro podporu hodnocení žáka, resp. jeho sebehodnocení a sebereflexi

je problematikou širokou a z hlediska terminologického i aplikačního ne zcela rozpracovanou

a sjednocenou. Práce proto musí v prvé řadě analyzovat problematiku žákovského portfolia

v širším pohledu, definovat příslušný pojmový aparát oblasti a charakterizovat specifika

elektronického portfolia z funkčního i didaktického hlediska v kontextu školního hodnocení.

Při zkoumání žákovského portfolia, resp. elektronického žákovského portfolia je třeba

vzhledem k šíři aplikační oblasti zahrnující počáteční i celoživotní vzdělávání analyzovat

způsoby jeho využívání v zahraničí i v České republice a zaměřit se na různé organizace,

studie, projekty či kurikula propojující žákovská portfolia s oblastí školního hodnocení.

Hlavní výzkumný problém práce lze v návaznosti na výše uvedené charakteristiky

a stanoviska shrnout do otázky, zda může být elektronické portfolio efektivně využito ke


[…]


portfolia motivovat natolik, aby začali samostatně přemýšlet o sobě samém, analyzovali své

jednání a pokrok a učili se z vlastního vývoje, díky čemuž mohou postupem času rozvinout

schopnost sebereflexe.

OT5: Mají žáci zájem o vedení a využívání elektronického portfolia pro hodnocení jejich

práce a motivaci se aktivně podílet na hodnocení své práce a práce svých spolužáků?

Pro většinu žáků je elektronické portfolio novým prostředkem pro podporu evaluace, s nímž

se často setkávají poprvé. Přes počáteční nedůvěru a nezbytné seznámení s danou

problematikou postupně zjišťují, že hodnocení je velice náročný proces, který má přímou

souvislost s jejich vzděláváním. Pokud ale žáci dostanou tuto možnost, vznikají vzácné

momenty jejich sebehodnocení a sebereflexe, při nichž jsou sami schopni relevantně

zhodnotit své výkony. Také hodnocení práce spolužáků vyžaduje důkladnou přípravu a cílené

vedení ze strany učitele, díky němuž mohou žáci přemýšlet také o tom, jakým způsobem řešili

stejnou nebo obdobnou úlohu jiní a jak by oni sami mohli dané postupy využít. Úspěšné

využití elektronického portfolia je tedy zcela v možnostech škol.

OT6: Jsou učitelé připraveni na to, aby využívali žákovská portfolia v procesu hodnocení

práce žáků?

Učitelé vnímají limity stávajících používaných metod školního hodnocení a zapojení žáků do

tohoto procesu je přirozeným vyústěním daného stavu. Řada učitelů se navíc s problematikou

žákovských, potažmo elektronických portfolií již v minulosti setkala, někteří dokonce

pracovali se svým profesním portfoliem. I tak je ale třeba mít dostatečnou podporu žáků

i rodičů a škola samotná musí disponovat patřičným technickým vybavením, které však musí

mít k dispozici i žáci. Dále je třeba implementovat některou z dostupných aplikací pro správu

elektronického portfolia do stávající školní infrastruktury. Budou-li mít navíc učitelé

odpovídající metodickou podporu, začlení práci s žákovským portfoliem do své výuky

a budou ho využívat jako jeden z nástrojů pro podporu hodnocení, protože jim usnadňuje

dlouhodobý přehled o výkonech a pokrocích žáka a mohou s ním ve výuce dále pracovat.

Poté, co se všem zainteresovaným podaří nové přístupy spojené s používáním žákovského

portfolia osvojit a začlenit je jako součást vzdělávání, mohou učitelé společně s žáky pracovat

mnohem inovativněji.
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OT7: Považují učitelé zapojení svých žáků do procesu hodnocení jejich práce za potřebné

a může elektronické portfolio tuto spolupráci usnadnit?

Pro řadu učitelů je stále snazší hodnotit žáky přímo za konkrétní výkon v daném okamžiku

bez toho, aby je nechali přemýšlet o tom, co dokázali a jakým způsobem postupovali, čemuž

často přispívá nedostatek času ve výuce a řada dalších povinností mimo ni. Přesto učitelé

považují zapojení žáků do toho procesu na nezbytné, alespoň v konkrétních, předem

připravených situacích, kdy může mít tato skutečnost na žáka důležitý didaktický dopad.

Elektronické portfolio je jeden z prostředků podpory evaluace, umožňující minimalizovat

časové ztráty a zefektivnit proces hodnocení mezi žákem a učitelem zejména díky své

podobě, v níž lze zachytit žákův postup z longitudinálního hlediska a umožnit tak všem

zainteresovaným pohled na vykonanou práci. Usnadnění této spolupráce je patrné také

v neomezeném přístupu do samotného elektronického systému.

Nyní je možné odpovědět na hlavní výzkumný problém disertační práce, a to jestli „může být

elektronické portfolio efektivně využito ke zkvalitnění školního hodnocení a k podpoře

procesů i výsledků evaluace, sebehodnocení a sebereflexe žáka ve školním prostředí a pokud

ano, za jakých podmínek“.

V návaznosti na výzkumné otázky lze konstatovat, že elektronické portfolio skutečně může

napomoci při evaluaci žáka, a to zejména tak, že jeho prostřednictvím bude mít k dispozici

nejen on, ale i jeho učitel, rodič nebo externí autorita, přístup k longitudinálnímu obsahu jeho

učení. To může mít v procesu vzdělávání a ve spolupráci s dalšími zainteresovanými osobami

pozitivní dopad na jeho sebereflexi, úspěšně osvojené sebehodnocení pak může danému stavu

napomoci k následnému cílenému rozvoji jedince nejen ve školním prostředí.

Nutnými podmínkami, za nichž lze elektronické portfolio efektivně využívat ve školním

prostředí, je dostupnost odpovídajícího technologického řešení, dostatečné vybavení na straně

školy a žáka, metodický plán pro používání portfolia v jednotlivých výukových předmětech

a nejlépe také zastřešující plán pro celý průchod daným vzděláním, dostatečné seznámení

zainteresovaných s danou problematikou, jejich zájem o inovace v oblasti edukace

a zkušenost s procesem pedagogické evaluace.

Disertační práce se snažila teoreticky podpořit i procesně naznačit možný přístup, pomocí

něhož lze aktualizovat dosavadní a léty zažitou metodologii pedagogické evaluace a s ní

souvisejících aspektů za pomoci žákovských portfolií jako prostředků pro podporu hodnocení,

sebehodnocení a sebereflexe. Je pokusem o extenzivně pojatou analýzou fenoménu
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elektronického portfolia zasahující do pedagogiky i do oblasti informačních technologií. I při

snaze o celostní přístup se práce nemohla všem oblastem věnovat se stejnou hloubkou a je tak

ve své podstatě pouze jedním z počinů směřujících k dalšímu rozpracování problematiky

elektronického portfolia ve školním vzdělávání v České republice.
