Posudek na disertační práci

Autorka: **Mgr. Viktor Fuglík**

Název práce: **Elektronické portfolio jako prostředek podpory evaluace a sebehodnocení žáků.**

Program – obor a pracoviště: Pedagogika – Pedagogika, Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra informačních technologií a technické výchovy

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Miroslava Černochová, CSc.

Rok odevzdání: 2012

Posuzuje: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

K aktuálnosti zvoleného tématu

Hodnocení žáků ve výuce patří ke stálým oblastem zájmu pedagogiky již od jejich počátků, přičemž aktuálnost tohoto tématu zůstává beze změny vysoká. Důvod je nasnadě: hodnocení je informace ve zpětné vazbě k učení žáků, proto jeho kvalita bezprostředně souvisí s procesem učení a musí tedy být v centru stálé pozornosti pedagogiky.

V současné době v souladu s novou konstruktivisticky orientovanou kulturou vyučování a učení je v pedagogické teorii i praxi kladen důraz na postup od heteronomie hodnocení ke zvyšování podílu žákovské hodnotící autonomie. Tento posun od heteronomního pojetí hodnocení (hodnocení pouze jako prostředek pedagogického vlivu) k autonomnímu pojetí hodnocení (hodnocení jako cíl žákovského učení) je spojen s důrazem na formativní přístup k hodnocení a na preferenci autentického hodnocení, co možno úzce spjatého se zkušenostmi a životní praxí žáka (srov. např. materiál OECD *Formative Assessment*. Paris 2005). Do uvedeného trendu patří hodnocení žákovského portfolia.

I v tradiční „papírové“ podobě je portfolio účinným prostředkem autentického a formativního hodnocení. O to užitečnější může být jeho elektronická podoba, která má možnosti překonat některé technické obtíže při užití tradiční papírové formy. Nadto může nabídnout velmi komfortní nástroje ke zpracování a prezentaci dat. Právě elektronická podoba portfolia (dále též jen e-portfolio) v návaznosti na autentický, autonomní a formativní přístup k hodnocení je tématem posuzované disertace V. Fuglíka. Tendence k využívání elektronických portfolií v poslední době zřetelně roste v návaznosti na zvyšování jejich uživatelské přívětivosti. Autor právem vychází z předpokladu, že elektronické portfolio nese nový slibný didaktický potenciál (s. 11 posuzovaného textu).

Závěr

Téma posuzované disertace je aktuální a jeho řešení je v souladu s progresivními trendy výběru badatelských témat v současné pedagogice.

K cílům a jejich splnění

Cíl posuzované práce je autorem v úvodu koncipován poměrně široce (s. 9): „...rozpracovat problematiku využití elektronického žákovského portfolia pro hodnocení, sebehodnocení a sebereflexi žáků...“. Dále je pak rozpracován do řady dílčích cílů a úkolů (s. 14). Autor splněním svých cílů hodlá přispět k rozvoji teorie didaktických prostředků a školního hodnocení v pedagogice. K tomu se vztahuje formulace výzkumného problému zaměřeného na zjišťování didaktického potenciálu elektronického portfolia v podmínkách školní výuky a na využití elektronického portfolia ke zkvalitnění školního hodnocení. Také v tomto případě je problém operacionalizován do řady dílčích podproblémů, resp. otázek (s. 13).

Autor přistupuje k plnění svých cílů korektně, s pečlivým ohledem na dosavadní poznání a se snahou spojovat teorii s praxí. Jednou z příkladných částí textu v tomto směru je v teoretické oblasti kap. 3.2.2 (s. 31 n.) zaměřená na analýzu procesů tvorby a využívání žákovského portfolia a v oblasti empiricko-výzkumné kap. 4.2 *Akční výzkum*. V. Fuglík soustředil do své práce množství dobře vybraných a smysluplně uspořádaných poznatků, které věrohodně odpovídají na položené otázky a naplňují stanovené cíle.

Pro další hlubší rozpracování autorem probírané problematiky lze doporučit jen ještě větší důraz na pojetí školního hodnocení jako *informace ve zpětné vazbě, která má podporovat žákovské učení*. Právě tato informační kvalita hodnocení určuje *didaktický potenciál* vzdělávacího prostředku nebo metody, skrze niž se hodnocení realizuje. Platí to tedy i pro e-portfolio. Autor na tento moment v práci naráží vždy, když sleduje přínosnost práce s elektronickým portfoliem, resp. s metodami jeho vzdělávacího využívání (např. s. 112 n.). Tato přínosnost je dána mírou realizovaného didaktického potenciálu, a tedy informační kvalitou hodnocení pro podporu žákova učení.

Z uvedeného hlediska mohly být zjištěné výsledky prezentovány průkazněji, kdyby autor *výběrově sledoval informační přínos při práci s e-portfoliem v určitém konkrétním případě činnosti žáků se vzdělávacím obsahem*. A to jak z hlediska přínosu e-portfolia pro *poznání samotného obsahu*, tak z hlediska *zpětnovazebního* přínosu pro žáka: do jaké míry e-portfolio podporuje autonomii učení a autonomii hodnocení žáka, tj. umožňuje rozvíjet dispoziční žák k učení, sebehodnocení a k hodnocení svého okolí.

Jedná se tedy o to, do jaké míry e-portfolio může zprostředkovat žákovi zpětnou vazbu, která umožní nebo zlepší jeho rozhodování a směřuje k podpoře žákova učení. To je nutné zjišťovat především ve vztahu ke konkrétnímu obsahu (v úrovni mikroměřítko, *fine grain size*), k němuž se vztahuje odpovídající kritérium nebo kritéria. Podle výkladu v disertaci soudím, že tento proces v praxi probíhal při řešení projektů (s. 112 – 115), nicméně v textu nejsou jeho ilustrativní příklady uvedeny. Proto doporučuji, aby autor při obhajobě *konkrétně na reprezentativních příkladech* ilustroval procesy hodnotící komunikace s oporou v e-portfoliu jako *faktický doklad funkčnosti e-portfolia*. Autor sám v této souvislosti právem

zdůrazňuje možnost longitudinálního sledování žákovy činnosti (s. 123). Doporučuji sledovat přitom, do jaké míry e-portfolio podporuje takové získávání, zpracování a výklad hodnoticích údajů, které je

- 1) *pedagogicky zdůvodněné*, tj. opřené o systém kritérií vztažený k cílovým znalostem anebo kompetencím žáků,
- 2) *profesionálně korektní*, tj. respektující soudobá odborná pravidla získávání, zpracování a výkladu pedagogických údajů,
- 3) *kontrolovatelné* ze strany všech uživatelů, tj. přístupné kontrole a pro uživatele srozumitelné do takové míry, která kontrolu umožňuje,
- 4) *komunikačně otevřené*, tj. zda hodnotící údaje vstupují do dialogu všech zúčastněných v rozsahu, který postačuje pro kvalitní spolupráci.

Míra splnění uvedených čtyř kritérií vypovídá o didaktické kvalitě školního hodnocení. Domnívám se, že právě elektronické portfolio poskytuje vhodné prostředky pro zabezpečení těchto nároků na kvalitní informativní funkci školního hodnocení a že pro autora by neměl být problém tento jeho didaktický potenciál ilustrovat. Tím by doplnil extenzivní rozměr své práce, který, jak autor sám právem konstatuje, je v celém rozsahu nezvladatelný (srov. s. 122), o rozměr intenzivní – v něm by bylo zřetelně patrné, v čem je využití e-portfolio „didakticky silné“ v běžné školní praxi.

Závěr

Cíle disertace jsou splněny. Pro obhajobu doporučuji faktograficky ilustrovat informační přínos e-portfolio a jeho hodnocení v úrovni mikroměřítka na konkrétním příkladu s jeho patřičným typovým zobecněním.

K metodám disertace

Teoretické i empiricko-výzkumné metody použité v posuzované disertaci odpovídají standardním požadavkům v oboru disertace. V empiricko-výzkumné části autor ku prospěchu věci kombinoval kvantitativní a kvalitativní výzkumný design: použil metodu dotazníkového šetření (s důrazem na kvantifikaci) a metodu akčního výzkumu (s důrazem na kvalitativní rozbor).

Realizaci metod považuji za korektní v hlavních rysech. Odlišení kvalitativního a kvantitativního přístupu se však mělo ještě zřetelněji promítnout do odlišení dvou různých okruhů výzkumných otázek již v úvodních částech textu disertace. V akčním výzkumu by to mohlo autora vést k důslednějšímu využití analýzy na úrovni mikroměřítka, které by prospěly k prohloubení poznatků i k operacionalizaci výsledků disertace. Poznatky z akčního výzkumu mohly být zpracovány s větším důrazem na kvalitativní rozbor – je sice prospěšné dozvídat se

obecná zjištění (s. 101 – 106), bylo by ale přínosnější do větší hloubky kvalitativně rozebrat a *typově zobecnit konkrétní procesy hodnocení činností v průběhu práce s e-portfoliem*. Tento operacionální přístup k zobecňování, resp. k náhledu prostřednictvím reprezentativních případů je příznačný pro kvalitativní výzkum a v disertaci nebyl dostatečně využit.

Závěr

Výzkumné metody i jejich využití v disertaci považuji za korektní.

K výsledkům disertace

Za podstatný přínos disertace pokládám její příspěvek k postupnému prosazování autonomního přístupu k hodnocení ve škole – v tomto případě prostřednictvím elektronického portfolia. V. Fuglík ve své práci doložil didaktický potenciál e-portfolia působit ve školách tímto směrem, tzn. k obohacování ve školách spíše výjimečných příležitostí k žákovskému sebehodnocení, vzájemnému hodnocení a k žákovské reflexi (s. 120), tedy k autonomnímu hodnocení.

V uvedeném směru jsou závažné poznatky přispívající k porozumění elektronickému portfoliu jako nástroji, který umožňuje didakticky prospěšně integrovat různé činnosti žáka do jednotného celku, a tak propojovat vzdělávací cíle s hodnocením v bezprostředním vztahu k činnosti žáka a k jeho zkušenostem. E-portfolio v tomto směru nabízí k plnohodnotnému využití všechny obecné přednosti interaktivních programů a elektronických databází s jejich rozsáhlými možnostmi pro ukládání a mnohostranné tvořivé zpracování dat.

Výsledky práce mohou být nepřímou podporou pro požadavky na zlepšené vybavení škol ICT technologiemi.

Závěry

- i. Autor ve své disertační práci **prokázal** schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru.
- ii. Práce **splňuje** požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oboru.
- iii. Po nezbytných úpravách by práce nebo její vybrané části měly být publikovány.

V Plzni dne 22. 5. 2012